
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01508 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/01508 
 Del: 18/04/2018 
 Esecutivo da: 18/04/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
A.B.A. e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi 
speciali 

 
 
 
OGGETTO:  
Indagini di fondo scavo - Approvazione Progetto S0165/2018 ed Affidamento alla ditta Consorzio 
Sint - Affidamento Diretto 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. A.B.A. E BONIFICA AMIANT O, COORDINAMENTO 
ATTIVITA' CANTIERI ED OBIETTIVI SPECIALI 

  

Premesso che: 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9793 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

• il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/00079 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n. 48/2017 è stato approvato il PEG per l'anno 2017 – 2019; 

Vista la relazione tecnica relativa a: "Indagini di fondo scavo", predisposto dai tecnici della Direzione Servizi 
Tecnici - P.O. A.B.A. E BONIFICA AMIANTO, COORDINAMENTO ATTIVITA' CANTIERI ED 
OBIETTIVI SPECIALI e sottoscritto dal RUP –  (allegato informatico quale parte integrante del presente atto), 
da cui risulta che al fine di accertare il rispetto dei parametri analitici del terreno adiacente alla cisterna rimossa 
nel resede della ex scuola Dino Compagni, è stata evidenziata l’opportunità di provvedere ad una ulteriore 
serie di indagini da effettuarsi sul fondo e sulle pareti dello scavo, una volta rimosso il riempimento temporaneo 
di materiale inerte; 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 1.952,00 articolati secondo il Quadro 
Economico che segue: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01508 

 

CIG Z4F22862C5 

importo  del servizio € 1.550,00 

oneri della sicurezza (iva % 22) € 50,00 

Importo totale  € 1.600,00 

I.V.A.  € 352,00 

Importo totale del quadro economico € 1.952,00 

Preso atto che nella relazione tecnico economica di corredo al progetto di cui trattasi si dichiara che: 

• i prezzi sono congrui e si esprime parere favorevole all'approvazione del progetto in parola; 
• non esistono convenzioni CONSIP e MEPA; 

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (allegato integrante) con la quale il Responsabile 
Unico del Procedimento MAZZONI MICHELE dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, 
l'affidamento diretto ricorrendo allo strumento della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), 
del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo non superiore a € 40.000; 

Viste le motivazioni del RUP per procedere all'affidamento di cui sopra  cui si rinvia per relationem; 

Preso atto che, per i motivi sopra espressi,  è stata pertanto interpellata l'impresa Consorzio Sint, già presente 
in cantiere in quanto incaricato delle opere complementari di bonifica del terreno; 

Vista l'offerta, allegato integrante, mediante cui la ditta offre  l’importo suindicato; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 1.952,00 graverà sull’impegno 2018/954 del codice opera 130343, 
il cui quadro economico complessivo è il seguente: 

Lavori al netto ribasso 15.50% € 8.425.316,71 

Oneri progettazione al netto ribasso 15,50% €    207.870,00 

Oneri sicurezza non ribassabili €    493.211,00 

TOTALE € 9.126.397,71 

IVA 4% su € 39.715,00 €        1.588,60 

IVA 10% su 168.155,00 €       16.815,50 

IVA 4% su € 93.325,00 €         3.733,00 

IVA 4% su € 1.594.240,38 €       63.769,61 

IVA 10% su € 399.886,00 €       39.988,60 

IVA 10% su € 6.831.076,33 €     683.107,63 

TOTALE €  9.935.400,65 

Allacciamenti:   



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01508 

 

ENEL compreso IVA €      10.000.00 

Telefonia Voip compreso IVA €      20.000,00  

Fibra ottica compreso IVA €      15.000,00 

Acqua potabile compreso IVA €        5.000,00 

Imprevisti €     1.165.938 

Polizza progettisti interni €          6.426,00 

Incentivo alla progettazione interna 1,85% su 10.464.000 escluso 
l’importo della progettazione esterna 

€      193.584,00 

Spese tecniche compr. IVA, cnpaia ecc… 

Di cui  

-indagini geognostiche Geotecnica Palazzi DD 11285/14 € 
13.450,54 (a consuntivo) 

-arch M.B. Scerbo incarico supporto al RUP DD 4538/14 € 
8.120,32 

- Italsocotec supporto al RUP DD 5252/15 € 14.535,37 

- Geotecnica Palazzi DD 1538/15 € 5.025,83 

Totale spese tecniche impegnate o liquidate € 41.132,06 ( c.IVA) 

Incarico coordinatore della sicurezza in esecuzione Ing. M. 
PERONI  €. 55.736,12 

€      134.000,00 

Accantonamento accordo bonario €      349.781,40 

Per lavori complementari €      224.869,95 

TOTALE € 12.060.000,00 

Totale radiazioni effettuate col riaccertamento 2016 per 
consuntivo 2017: 

- € 768,85 su imp. 2016/3943 (economia Geotecnica 
Palazzi DD 11285/14) 

- € 1851,02 su imp. 2016/3944 economia su delega Direz. 
Ambiente indagini geologiche) 

€          2.619,87 

TOTALE  € 12.057.380,13 

 

Preso atto, altresì, della dichiarazione, che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento 
MAZZONI MICHELE in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 
dell'aggiudicatario dei lavori; 

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali come sopra indicati, dell'offerta della ditta, della 
scheda di affidamento e della dichiarazione del RUP in merito al piano anticorruzione, allegati quali parti 
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 
Servizi Tecnici; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01508 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di approvare la spesa relativa a: "Indagini di fondo scavo" per l'importo complessivo di € 1.952,00 
articolati secondo il primo quadro economico delineato in narrativa che qui si intende richiamato; 

• di affidare, su disposizione del RUP, con procedura negoziata, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi 
all'Impresa Consorzio Sint (Codice Beneficiario 51663); l'affidamento viene fatto sulla base 
dell'offerta;  

• di impegnare la somma complessiva di € 1.952,00 ( servizio + Iva) a favore della ditta aggiudicataria 
assumendo il relativo impegno di spesa  sull’impegno 2018/954 e come da aspetti contabili del 
presente provvedimento; 

Lavori al netto ribasso 15.50% € 8.425.316,71 

Oneri progettazione al netto ribasso 15,50% €    207.870,00 

Oneri sicurezza non ribassabili €    493.211,00 

TOTALE € 9.126.397,71 

IVA 4% su € 39.715,00 €        1.588,60 

IVA 10% su 168.155,00 €       16.815,50 

IVA 4% su € 93.325,00 €         3.733,00 

IVA 4% su € 1.594.240,38 €       63.769,61 

IVA 10% su € 399.886,00 €       39.988,60 

IVA 10% su € 6.831.076,33 €     683.107,63 

TOTALE €  9.935.400,65 

Allacciamenti:   

ENEL compreso IVA €      10.000.00 

Affidamento di cui al presente atto € 1.952,00 

Telefonia Voip compreso IVA € 18.048,00 

Fibra ottica compreso IVA €      15.000,00 

Acqua potabile compreso IVA €        5.000,00 

Imprevisti €     1.165.938 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01508 

 

Polizza progettisti interni €          6.426,00 

Incentivo alla progettazione interna 1,85% su 10.464.000 escluso 
l’importo della progettazione esterna 

€      193.584,00 

Spese tecniche compr. IVA, cnpaia ecc… 

Di cui  

-indagini geognostiche Geotecnica Palazzi DD 11285/14 € 
13.450,54 (a consuntivo) 

-arch M.B. Scerbo incarico supporto al RUP DD 4538/14 € 
8.120,32 

- Italsocotec supporto al RUP DD 5252/15 € 14.535,37 

- Geotecnica Palazzi DD 1538/15 € 5.025,83 

Totale spese tecniche impegnate o liquidate € 41.132,06 ( c.IVA) 

Incarico coordinatore della sicurezza in esecuzione Ing. M. 
PERONI  €. 55.736,12 

€      134.000,00 

Accantonamento accordo bonario €      349.781,40 

Per lavori complementari €      224.869,95 

TOTALE € 12.060.000,00 

Totale radiazioni effettuate col riaccertamento 2016 per 
consuntivo 2017: 

- € 768,85 su imp. 2016/3943 (economia Geotecnica 
Palazzi DD 11285/14) 

- € 1851,02 su imp. 2016/3944 economia su delega Direz. 
Ambiente indagini geologiche) 

€          2.619,87 

TOTALE  € 12.057.380,13 

• di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento MAZZONI MICHELE 
in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario 
dei lavori; 

• di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione  è l’ing. Michele 
Mazzoni. 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/01508 

 

 
- RELAZIONE 
- OFFERTA DITTA 
- SCHEDA 
 
 
Firenze, lì 18/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Moreno Martini 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 52425 2 18/000954 01 1952 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 18/04/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


